1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1777  /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày 02 tháng5năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và ứng dụng công

nghệ thông tin” năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong nhà trường”;

Căn cứ Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của

Ngành giáo dục năm 2024;

Căn cứ Công văn số 342/UBND-NC ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về

việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Công văn số 411/UBND-KGVX ngày 30/01/2024 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Sở GDĐT; Kế hoạch số

553/KH-SGDĐT ngày 27/02/2024 của Sở GDĐT về kế hoạch tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm

hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024

của ngành GDĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các

văn bản hướng dẫn thi hành luật. Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận

thức, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng

lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo,

người lao động, người học trong nhà trường.

Phát huy tính chủ động, duy trì tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả

thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, góp phần tăng

cường quản lý xã hội bằng pháp luật, thúc đẩy sự phát triển kinh tế -xã hội của

địa phương, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn tỉnh.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Luật An ninh

mạng, Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong

giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030” và các văn

bản liên quan đến ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ,

giáo viên và nhân viên các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nhằm nâng cao nhận

2

thức, hiểu biết pháp luật về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

Cuộc thi được tổ chức đảm bảo khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm,

tránh hình thức, phát huy chủ động, sáng tạo của đơn vị và người tham gia dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng: Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tổ chức triển khai cho tất cả

cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia viết bài dự thi (mỗi người tham gia một

bài dự thi).

2. Quy mô: Cuộc thi tổ chức 2 vòng

- Vòng Sơ khảo: Các đơn vị thành lập Tổ sơ khảo để kiểm tra, rà soát tất cả

các bài thi hợp lệ (đúng quy chế), trình bày đẹp, minh họa phong phú, ... để chọn

ra 20 bài thi (đơn vị lập danh sách 20 bài này) gửi về Sở GDĐT để dự thi chính

thức.

Ngoài 20 bài thi chính thức, các đơn vị tập hợp riêng tất cả các bài thi còn

lại của CB, GV, NV, gửi về Sở GDĐT để Ban Tổ chức Cuộc thi rà soát lại và

thống kê để chấm điểm các đơn vị có nhiều bài tham gia nhất (Ban Tổ chức vẫn

có thể chọn chấm thêm các bài thi này).

- Vòng Chung khảo: Ban Tổ chức sẽ chấm những bài thi đã được chọn qua

vòng sơ loại để chọn ra các bài thi đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và các giải

phụ khác (quy định tại Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của

HĐND tỉnh); đồng thời tính điểm và trao các giải tập thể.

3. Nội dung: Người tham gia cuộc thi trả lời các câu hỏi liên quan đến

chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin do Ban Tổ chức Cuộc thi ban

hành kèm theo Thể lệ Cuộc thi.

4. Hình thức thi: thi viết

- Người dự thi trả lời đầy đủ các câu hỏi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi

số và ứng dụng công nghệ thông tin” do Ban Tổ chức Cuộc thi phát hành.

- Bài dự thi phải ghi rõ: Họ và tên, chức vụ, tổ bộ môn, đơn vị; trình bày

sạch đẹp, đóng tệp hặc đóng cuốn; được đánh máy hoặc viết tay trên khổ giấy

A4 (khuyến khích các bài viết tay), đánh số trang theo thứ tự.

- Không nhận và chấm bài sao chép, photocopy giống nhau nguyên văn về

nội dung và hình thức.

5. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Phát động cuộc thi: dự kiến Tháng 5/2024.

- Vòng Sơ khảo: Các đơn vị tiến hành nhận bài dự thi và sơ loại; lập danh

sách kèm theo 20 bài dự thi gửi về Phòng QLCLGD, Sở GDĐT. Dự kiến thời

gian gửi bài thi về Sở GDĐT trước ngày 15/7/2024.

- Vòng chung khảo: Tổ chức trong tháng 8/2024. Địa điểm chấm thi: tại

Hội trường A - Sở GDĐT.

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến trong tháng 10/2024.

(Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

3

6. Thể lệ Cuộc thi: sẽ được đính kèm Công văn ban hành bộ câu hỏi,

hướng dẫn viết bài, thời gian nộp bài).

7. Tài liệu: Các tài liệu liên quan đến chuyển đổi số và ứng dụng công

nghệ thông tin được đăng trên trang web: https://cds.binhphuoc.gov.vn/laws và

các văn bản liên quan.

8. Lưu giữ các bài dự thi

Sở GDĐT lưu giữ các bài dự thi của các đơn vị. Bài dự thi đạt giải sẽ được

đăng tải, giới thiệu trên trang thông tin của Sở GDĐT và được sử dụng làm tư

liệu để phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

9. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

III. GIẢI THƯỞNG (Theo Thể lệ Cuộc thi)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục, Sở GDĐT

- Chủ trì, phối hợp các phòng thuộc Sở GDĐT theo dõi, hướng dẫn, tổ chức

triển khai Kế hoạch này, xây dựng những văn bản hướng dẫn và thành lập các

ban tổ chức Cuộc thi.

- Mời cán bộ của các đơn vị thực hiện nhiệm vụ ra đề, giám khảo như: Sở

Tư pháp, Thanh tra tỉnh, ban ngành khác, các phòng trực thuộc Sở.

- Tổng hợp danh sách thí sinh dự thi. Thông báo các kết quả của Cuộc thi.

- Dự toán, hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Các công việc khác có liên quan.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tích cực tham gia và tổ chức

triển khai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia Cuộc thi nghiêm túc, đầy

đủ; nộp bài đúng thời gian quy định.

- Thành lập Tổ sơ khảo để kiểm tra, rà soát tất cả các bài thi hợp lệ (đúng

quy chế), trình bày đẹp, minh họa phong phú, ... để chọn ra 20 bài thi (lập danh

sách 20 bài này, sắp xếp thứ tự) gửi về Sở GDĐT để dự thi chính thức; thực hiện

đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia viết bài và tổng hợp gửi 1

lần về Sở GDĐT (qua Phòng QLCLGD).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi

số và ứng dụng công nghệ thông tin” năm 2024 của ngành GDĐT./.

Nơi nhận:
- BGĐ Sở GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, QLCLGD (Ch).

GIÁM ĐỐC